Apresento a Vossa Excelência, Projeto de Lei nº 7, que solicita autorização para que o Executivo
Municipal possa realizar abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro,
apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2025, no valor de R$ 10.314.852,53 (dez
milhões, trezentos e quatorze mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e três centavos),
 com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em despesas
diversas de acordo com a fonte de cada recurso.
 
  Este projeto visa autorizar o uso desse superávit de forma a garantir a continuidade e a

[...]

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Nova Mamoré aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte:
 
L E I:
 
Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a fazer abertura de Crédito Adicional
Especial por Superávit Financeiro, apurado em Balanço Patrimonial do Exercício de 2025, no
valor de R$ 10.314.852,53 (dez milhões, trezentos e quatorze mil, oitocentos e cinquenta e dois
reais e cinquenta e três centavos), com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde em despesas diversas de acordo com a fonte de cada recurso, conforme
Memorando nº 155/SEMUSA e processo nº 282. Observando-se nas classificações institucionais,